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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest tłumik drgań oraz sposób tłumienia drgań. Ściślej przedmiotem  

wynalazku jest tłumik z materiałem sypkim oraz sposób tłumienia drgań za pomocą konstrukcji z mate-

riałem sypkim. 

W stanie techniki znane są liczne urządzenia i sposoby służące do tłumienia drgań. Tłumienie 

drgań jest często wymagane w narzędziach udarowych, elementach transportowych, precyzyjnych sto-

łach laboratoryjnych, a nawet w sprzęcie sportowym. 

W polskim opisie patentowym nr PL173774B1 ujawniono tłumik drgań uchwytu narzędzi udaro-

wych skonstruowany z wykorzystaniem elementów sprężystych. Częstotliwościowy zakres tłumienia 

drgań przez taki tłumik jest dość ograniczony. 

System pasywnego tłumienia drgań w nartach ujawniono w publikacji międzynarodowego zgło-

szenia patentowego nr WO1999025432A2. Zastosowano tam materiał sypki zapewniający szeroki  

zakres częstotliwości tłumionych drgań. 

Powszechnym rozwiązaniem problemu tłumienia drgań blatów stołów laboratoryjnych jest 

umieszczanie ich nóg w kuwetach wypełnionych piaskiem. Z tym rozwiązaniem wiąże się problem roz-

sypywania piasku oraz zmian jego właściwości tłumiących w zależności od wilgotności. 

Tłumik drgań z piaskiem przesączonym cieczą w układzie cylinder-tłok ujawniono w chińskim 

zgłoszeniu patentowym nr CN104153476. Przestrzennie zakres pracy takiego tłumika jest ograniczony 

do jednej osi. 

W amerykańskim patencie nr US3141523 ujawniono tłumik składający się z obudowy, w której 

umieszczono dwie kieszenie o przekroju w kształcie litery C wypełnione piaskiem, zwrócone ku sobie 

wklęsłą stroną. Pomiędzy tymi kieszeniami znajduje się rdzeń zakończony poszerzonym łbem, umiesz-

czony tak, że łeb rdzenia mieści się ściśle we wklęsłych częściach obu kieszeni o przekroju w kształcie 

litery C. Taki układ blokuje przenoszenie się drgań między obudową a rdzeniem. Dzięki temu możliwe 

jest odizolowanie elementu tłumionego przymocowanego do rdzenia od drgań docierających do pod-

stawy obudowy. 

Umieszczenie piasku w kieszeniach zabezpiecza go przed wilgocią, więc nie jest konieczne prze-

sączanie piasku cieczą. Kieszeń ogranicza także ryzyko wysypywania. Wadą tego rozwiązania jest to, 

że źle tłumi drgania zawierające składową prostopadłą do rdzenia. 

Celem wynalazku jest rozwiązanie wymienionych wyżej problemów. 

Tłumik drgań przenoszonych pomiędzy pierwszym elementem a drugim elementem, zaopatrzony 

w pierwszą kieszeń przystosowaną do napełniania materiałem sypkim według wynalazku charaktery-

zuje się tym, że pierwsza kieszeń ma zasadniczo toroidalny kształt a tłumik jest ponadto zaopatrzony  

w drugą kieszeń przystosowaną do wypełnienia pierwszym materiałem sypkim, mającą zasadniczo to-

roidalny kształt. Pierwsza kieszeń i druga kieszeń są rozmieszczone wokół umieszczonego zasadniczo 

centralnie rdzenia z rozszerzonym końcem połączonego funkcjonalnie z pierwszym elementem, nato-

miast drugi element jest zaopatrzony w połączoną z nim funkcjonalnie przegrodę znajdującą się pomię-

dzy pierwszą kieszenią a drugą kieszenią. Druga kieszeń znajduje się pomiędzy rozszerzonym końcem 

rdzenia a przegrodą połączoną funkcjonalnie z drugim elementem, zaś pierwsza kieszeń znajduje się 

po przeciwnej stronie tej przegrody, pomiędzy tą przegrodą a pierwszym elementem. Dzięki takiej kon-

strukcji tłumika brak jest bezpośredniego kontaktu pomiędzy pierwszym a drugim elementem. Nie są 

też one połączone żadnymi elementami sztywnymi. Wszystkie siły są przenoszone przez materiał sypki, 

który cechują dobre właściwości tłumiące w szerokim paśmie częstotliwości drgań. Toroidalny, pierście-

niowy kształt pierwszej i drugiej kieszeni umożliwia tłumienie drgań skierowanych ukośnie względem 

osi tłumika. 

Korzystnie pierwsza kieszeń jest umieszczona pomiędzy pierwszą przekładką a drugą prze-

kładką, przy czym pierwsza przekładka współpracuje z pierwszym elementem a druga przekładka 

współpracuje z przegrodą, natomiast druga kieszeń jest umieszczona pomiędzy trzecią przekładką  

a czwartą przekładką, przy czym trzecia przekładka współpracuje z rozszerzonym końcem rdzenia  

a czwarta przekładka współpracuje z przegrodą. Takie rozwiązanie ułatwia składanie tłumika według 

wynalazku. 

Korzystnie przynajmniej jedna przekładka jest zaopatrzona w gniazdo mieszczące częściowo kie-

szeń, dzięki czemu konstrukcja jest bardziej sztywna i stabilna. Dalszą poprawę uzyskuje się gdy pierw-

sza przekładka i druga przekładka są zaopatrzone w gniazda mieszczące przynajmniej częściowo 
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pierwszą kieszeń, zaś trzecia przekładka i czwarta przekładka są zaopatrzone w gniazda mieszczące 

przynajmniej częściowo drugą kieszeń. 

Korzystnie pierwsza przekładka jest zintegrowana z pierwszym elementem, co ułatwia składanie 

tłumika według wynalazku. 

Korzystnie drugi element jest zaopatrzony w ścianę rozciągającą się ku pierwszemu elementowi 

i otaczającą pierwszą kieszeń, od którego jest oddzielona poliuretanową uszczelką tak, że puste prze-

strzenie pomiędzy pierwszym elementem, drugim elementem, rdzeniem oraz pierwszą i drugą kiesze-

nią, są przystosowane do wypełnienia drugim materiałem sypkim, zaś przynajmniej jeden spośród 

pierwszego elementu i drugiego elementu jest zaopatrzony w otwór do wprowadzania drugiego mate-

riału sypkiego. Wypełnienie całości konstrukcji drugim materiałem sypkim dodatkowo usztywnia tłumik. 

Otwór jest zamykany korkiem. 

Korzystnie pierwsza kieszeń i druga kieszeń są wykonane z materiału elastycznego zwłaszcza 

poliuretanu. Zastosowanie materiału elastycznego zmniejsza ryzyko odkształcania się kieszeni w sytu-

acji gdy tłumik jest poddawany działaniu dużych sił. 

Przegroda korzystnie jest podwójna i składa się z przynajmniej dwóch rozsuniętych przegród, 

pierwszej i drugiej, przy czym pomiędzy pierwszą przegrodą a drugą przegrodą znajdują się trzecia 

kieszeń przystosowana do napełniania materiałem sypkim i czwarta kieszeń przystosowana do napeł-

niania materiałem sypkim, oddzielone od siebie przegrodą rdzenia. Taka konstrukcja pozwala na zasto-

sowanie dwóch materiałów sypkich o różnych właściwościach i powiększenie zakresu tłumionych drgań. 

Sposób tłumienia przenoszenia drgań między pierwszym elementem a drugim elementem z za-

stosowaniem kieszeni z materiałem sypkim według wynalazku cechuje się tym, że oprócz pierwszej 

kieszeni stosuje się drugą kieszeń również wypełnioną materiałem sypkim. Obie kieszenie mają zasad-

niczo toroidalny kształt. Rozmieszcza się je wokół rdzenia z rozszerzonym końcem, który łączy się funk-

cjonalnie z pierwszym elementem. Pierwszą kieszeń umieszcza się bliżej pierwszego elementu a drugą 

kieszeń umieszcza się bliżej drugiego elementu. Pomiędzy pierwszą kieszenią a drugą kieszenią 

umieszcza się przegrodę, którą łączy się funkcjonalnie z drugim elementem. Sposób według wynalazku 

można korzystnie zastosować do zabezpieczania przed drganiami istniejących instalacji np. stołów  

laboratoryjnych. 

Korzystnie drugi element zaopatruje się w ścianę rozciągającą się ku pierwszemu elementowi  

i otaczającą pierwszą kieszeń, a odstęp pomiędzy krawędzią tej ściany a pierwszym elementem 

uszczelnia się poliuretanową uszczelką, natomiast puste przestrzenie pomiędzy pierwszym elementem, 

drugim elementem, rdzeniem oraz pierwszą i drugą kieszenią, wypełnia się drugim materiałem sypkim, 

co pozwala dodatkowo usztywnić połączenie pierwszego i drugiego elementu. 

Przedmiot wynalazku został ukazany w przykładach wykonania na rysunku, na którym Fig. 1 

przedstawia schematycznie przekrój urządzenia według wynalazku w pierwszym przykładzie wykona-

nia, Fig. 2 przedstawia schematycznie przekrój urządzenia tłumiącego według wynalazku w drugim 

przykładzie wykonania, Fig. 3 przedstawia tłumik według wynalazku w drugim przykładzie wykonania, 

w rozłożeniu, Fig. 4 przedstawia tłumik według wynalazku w przekroju łamanym, natomiast Fig. 5 

przedstawia schematycznie przekrój urządzenia tłumiącego według wynalazku w trzecim przykładzie 

wykonania. 

Fig. 1 ilustruje schematycznie urządzenie tłumiące według wynalazku. Urządzenie w tym przy-

kładzie cechuje symetria osiowa. Pierwszy element 1 stanowi płyta. Drugi element 2 stanowi walec, 

którego dolna podstawa jest tylko częściowo zamknięta. Ta dolna podstawa stanowi przegrodę 6. Do 

pierwszego elementu 1 jest przykręcany rdzeń 5 zaopatrzony w rozszerzony koniec 7. 

Na pierwszym elemencie 1 jest umieszczona pierwsza przekładka 9. W pierwszej przekładce 

9 jest zapewnione pierścieniowe wyżłobienie stanowiące gniazdo. W tym wyżłobieniu jest ułożona 

pierwsza wykonana z poliuretanu kieszeń 3 w kształcie torusa. Głębokość wyżłobienia jest dobrana 

tak by odpowiadała ok. 1/3 wysokości pierwszej kieszeni 3. Kieszeń ta jest wypełniona materiałem 

sypkim 8. Materiałem tym jest piasek. Na kieszeni znajduje się druga przekładka 10 również zao-

patrzona w pierścieniowe wyżłobienie stanowiące lustrzane odbicie wyżłobienia w pierwszej prze-

kładce 9. 

Na przegrodzie 6 jest umieszczona czwarta przekładka 12 o kształcie odpowiadającym kształtowi 

pierwszej przekładki 9. W wyżłobieniu czwartej przekładki 12 mieści się druga kieszeń 4. Pierwsza kie-

szeń 3 i druga kieszeń 4 są identyczne. Druga kieszeń 4 jest przykryta trzecią przekładką 11, o kształcie 

odpowiadającym kształtowi drugiej przekładki 10. 
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Drugi element 2 jest umieszczony nad pierwszym, przy czym rdzeń 3 jest wprowadzony do wnę-

trza elementu 2 przez otwarcie w przegrodzie 6 tak, że rozszerzony koniec 7 rdzenia 5 opiera się  

o przekładkę 11 dociskając ją ku dołowi. W rezultacie druga kieszeń 4 jest zablokowana w gniazdach 

ustanowionych przez wyżłobienia w trzeciej 11 i czwartej 12 przekładce a przekładki są ściskane ku 

sobie przez rozszerzony koniec rdzenia 7 i przegrodę 6. 

Jednocześnie pierwsza kieszeń 3 jest zablokowana w gniazdach utworzonych przez wyżłobienia 

w pierwszej przekładce 9 i drugiej przekładce 10. Pierwsza przekładka 9 i druga przekładka 10 są ści-

skane ku sobie przez przegrodę 6 i pierwszy element 1. 

W rezultacie pierwszy element 1 i drugi element 2 są ze sobą połączone trwale jedynie za  

pośrednictwem piasku w pierwszej 3 i drugiej 4 kieszeni. Siły działające na rozciąganie, ściskanie oraz 

skrośne są przenoszone przez piasek. W związku z tym drgania podlegają tłumieniu niezależnie od 

tego jak są skierowane a położenie elementów pierwszego 1 i drugiego 2 jest stabilne. 

Warto zaznaczyć, że alternatywnie zamiast piasku można zastosować również inne materiały 

sypkie o właściwościach dopasowanych do określonego zastosowania. 

Alternatywnie pierwsza przekładka 9 może być trwale połączona z pierwszym elementem 1  

a nawet z nim zintegrowana. To utrudnia proces składania lecz zapewnia większą trwałość. 

Analogicznie trzecia przekładka 11 może być połączona trwale z rdzeniem 5, a przekładki druga 

10 i czwarta 12 z przegrodą. 

Przegrodę 6 można zrealizować jako konstrukcję ażurową albo zespół łączników pomiędzy ścia-

nami drugiego elementu 2. Może ją również stanowić lite denko z otworem na rdzeń 5. 

W drugim przykładzie wykonania uzyskano poprawę sztywności i własności tłumiących urządzenia 

według wynalazku poprzez modyfikację kształtu drugiego elementu 2. Drugi element 2 również w tym przy-

kładzie ma walcowaty kształt lecz poniżej przegrody 6 jego ściana boczna jest przedłużona ku pierwszemu 

elementowi 1, jak pokazano na Fig. 2. Pomiędzy elementami pierwszym 1 i drugim 2 pozostawiono pięcio-

milimetrowy odstęp wypełniony poliuretanową uszczelką 13. Taki odstęp jest właściwy dla warunków pracy 

tłumika drgań stołu laboratoryjnego. W innych zastosowaniach można zapewnić inny, adekwatny. Odstęp 

należy minimalizować przy tym ograniczeniu iż niedopuszczalne jest zetknięcie się pierwszego 1 i drugiego 

2 elementu przy w całym założonym zakresie amplitud drgań. W ten sposób wszystkie elementy urządzenia 

tłumiącego zostały zamknięte w układzie utworzonym przez pierwszy element 1 drugi element 2 i uszczelkę 

13. Wolne przestrzenie wewnątrz tego układu również wypełniono materiałem sypkim. Bardziej szczegółowo 

ten przykład wykonania został ukazany na Fig. 3, na której przedmiot wynalazku jest ukazany w rozłożeniu 

tak, że są czytelne kształty wykonanych elementów. W drugim elemencie 2 ukazano otwór 16 umożliwiający 

dosypanie materiału sypkiego po złożeniu tłumika, zamykany korkiem 17. Dzięki otworom 18 w przegrodzie 

6 materiał sypki nie zatrzymuje się w połowie lecz przenika również do dolnych przestrzeni. Alternatywą 

może być ażurowa konstrukcja przegrody 6. Drugim materiałem sypkim również w tym przykładzie jest pia-

sek. Ten sam tłumik w przekroju złożonym, w perspektywie ukazano na Fig. 4.  

W kolejnym przykładzie wykonania, ukazanym na Fig. 5 tłumik według wynalazku jest bardziej 

rozbudowany. Oprócz dwóch kieszeni pierwszej 3 i drugiej 4 stosuje się dwie dodatkowe: trzecią kieszeń 

23 i czwartą kieszeń 24. W tym przykładzie wykonania przegroda 6 jest podwójna i składa się z przy-

najmniej dwóch rozsuniętych przegród, pierwszej 61 i drugiej 62. Pomiędzy pierwszą przegrodą 61  

a drugą przegrodą 62 znajdują się trzecia kieszeń 23 przystosowana do napełniania materiałem sypkim  

i czwarta kieszeń 24 przystosowana do napełniania materiałem sypkim. Są one oddzielone od siebie prze-

grodą 71 umieszczoną na rdzeniu 3. Element 2 jest zaopatrzony w ścianę boczną 12. W odstępie pomiędzy 

ścianą boczną 12 a pierwszym elementem 1 znajduje się poliuretanowa uszczelka 13. Puste przestrzenie 

wewnątrz ściany 12 są wypełnione trzecim materiałem sypkim, co usztywnia całą konstrukcję. Takie rozwią-

zanie umożliwia zastosowanie parami różnych materiałów sypkich w różnych kieszeniach pierwszej 3 i dru-

giej 4 oraz trzeciej 23 i czwartej 24 i uzyskanie tym samym łącznie lepszych właściwości tłumiących.  

W sposobie według wynalazku tłumik według wynalazku składa się od razu na elementach, mię-

dzy którymi należy zapewnić tłumienie drgań. W szczególności mogą to być nogi i stopy nóg stołów 

laboratoryjnych. 

Jest jasnym, że na podstawie powyższego opisu znawca byłby w stanie rutynowo zaproponować 

różne warianty przedstawionej konstrukcji nie odchodząc od istoty wynalazku zgodnie z którą między 

pierwszym a drugim elementem zapewnia się połączenie wyłącznie przez materiał sypki, jednak dzieląc 

go na przynajmniej dwie kieszenie. W szczególności jest jasnym, że znawca jest w stanie zaproponować 

różne kształty elementów i przegród, jak również zastosować większą liczbę kieszeni wypełniając je 

materiałami sypkimi o właściwościach mechanicznych dostosowanych do określonego zastosowania. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Tłumik drgań przenoszonych pomiędzy pierwszym elementem (1) a drugim elementem 

(2), zaopatrzony w pierwszą kieszeń (3) przystosowaną do napełniania materiałem syp-

kim, znamienny tym, że pierwsza kieszeń (3) ma zasadniczo toroidalny kształt a tłumik 

jest ponadto zaopatrzony w przynajmniej drugą kieszeń (4) mającą zasadniczo toroidalny 

kształt przystosowaną do wypełnienia pierwszym materiałem sypkim (8), przy czym pierw-

sza kieszeń (3) i druga kieszeń (4) są rozmieszczone wokół umieszczonego zasadniczo 

centralnie rdzenia (5) z rozszerzonym końcem (7), połączonego funkcjonalnie z pierwszym 

elementem (1), natomiast drugi element (2) jest zaopatrzony w połączoną z nim funkcjo-

nalnie przegrodę (6) znajdującą się pomiędzy pierwszą kieszenią (3) a drugą kieszenią 

(4), przy czym druga kieszeń (4) znajduje się pomiędzy rozszerzonym końcem (7) rdzenia 

(5) a przegrodą (6) połączoną funkcjonalnie z drugim elementem (2), zaś pierwsza kieszeń 

(3) znajduje się po przeciwnej stronie tej przegrody (6), pomiędzy tą przegrodą (6) a pierw-

szym elementem (1). 

2. Tłumik według zastrz. 1, znamienny tym, że pierwsza kieszeń (3) jest umieszczona pomiędzy 

pierwszą przekładką (9) a drugą przekładką (10), przy czym pierwsza przekładka (9) kontak-

tuje się z pierwszym elementem (1) a druga przekładka (10) kontaktuje się z przegrodą (6), 

natomiast druga kieszeń (4) jest umieszczona pomiędzy trzecią przekładką (11) a czwartą 

przekładką (12), przy czym trzecia przekładka (11) kontaktuje się z rozszerzonym końcem (7) 

rdzenia (5) a czwarta przekładka (12) kontaktuje się z przegrodą (6). 

3. Tłumik według zastrz. 2, znamienny tym, że przynajmniej jedna przekładka jest zaopatrzona 

w gniazdo mieszczące częściowo kieszeń. 

4. Tłumik według zastrz. 3, znamienny tym, że pierwsza przekładka (9) i druga przekładka (10) 

są zaopatrzone w gniazda mieszczące przynamniej częściowo pierwszą kieszeń (3), zaś trze-

cia przekładka (11) i czwarta przekładka (12) są zaopatrzone w gniazda mieszczące przy-

najmniej częściowo drugą kieszeń (4). 

5. Tłumik według dowolnego z zastrz. od 1 do 4, znamienny tym, że pierwsza przekładka (9) 

jest zintegrowana z pierwszym elementem (1). 

6. Tłumik według dowolnego z zastrz. od 1 do 5, znamienny tym, że drugi element (2) jest zao-

patrzony w ścianę (14) rozciągającą się ku pierwszemu elementowi (1) i otaczającą pierwszą 

kieszeń (3) oddzieloną od pierwszego elementu (1) elastyczną uszczelką (13) tak, że puste 

przestrzenie pomiędzy pierwszym elementem (1), drugim elementem (2), rdzeniem (5) oraz 

pierwszą kieszenią (3) i drugą kieszenią (4), są przystosowane do wypełnienia drugim mate-

riałem sypkim (15), zaś przynajmniej jeden spośród pierwszego elementu (1) i drugiego ele-

mentu (2) jest zaopatrzony w otwór (16) przystosowany do wprowadzania drugiego materiału 

sypkiego (15) i zamykany korkiem (17). 

7. Tłumik według dowolnego z zastrz. od 1 do 6, znamienny tym, że pierwsza kieszeń (3) i druga 

kieszeń (4) są wykonane z materiału elastycznego. 

8. Tłumik według zastrz. 7, znamienny tym, że materiał elastyczny stanowi poliuretan. 

9. Tłumik według dowolnego z zastrz. od 1 do 8, znamienny tym, że przegroda (6) jest podwójna 

i składa się z przynajmniej dwóch rozsuniętych przegród, pierwszej (61) i drugiej (62), przy 

czym pomiędzy pierwszą przegrodą (61) a drugą przegrodą (62) znajdują się trzecia kieszeń 

(23) przystosowana do napełniania materiałem sypkim i czwarta kieszeń (24) przystosowana 

do napełniania materiałem sypkim, oddzielone od siebie przegrodą (71) połączoną funkcjo-

nalnie z rdzeniem (5). 

10. Sposób tłumienia drgań przenoszonych między pierwszym elementem (1) a drugim elemen-

tem (2) z zastosowaniem kieszeni z materiałem sypkim, znamienny tym, że oprócz pierw-

szej kieszeni (3) stosuje się drugą kieszeń (4) również wypełnioną materiałem sypkim, przy 

czym obie kieszenie mają zasadniczo toroidalny kształt i rozmieszcza się je wokół rdzenia 

(5) z rozszerzonym końcem (7), który łączy się funkcjonalnie z pierwszym elementem (1), 

przy czym  pierwszą kieszeń (3) umieszcza się bliżej pierwszego elementu (1) a drugą kie-

szeń (4) umieszcza się bliżej drugiego elementu (2) a pomiędzy pierwszą kieszenią (3)  

a drugą kieszenią (4) umieszcza się przegrodę (6), którą łączy się funkcjonalnie z drugim 

elementem (2). 
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11. Sposób według zastrz. 10, znamienny tym, że drugi element (2) zaopatruje się w ścianę (14) 

rozciągającą się ku pierwszemu elementowi (1) i otaczającą pierwszą kieszeń (3), a odstęp 

pomiędzy krawędzią tej ściany (14) a pierwszym elementem (1) uszczelnia się elastyczną 

uszczelką (13), natomiast puste przestrzenie pomiędzy pierwszym elementem (1), drugim ele-

mentem (2), rdzeniem (5) oraz pierwszą (3) i drugą (4) kieszenią, wypełnia się drugim mate-

riałem sypkim (15). 
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